
Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12157/15 

1 | s t r a n a  

 

Na osnovu člana 49. stav 2. tačka 13. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/1-467-1/12, 
u daljem tekstu: Statut), postupajući po Zaključku Komisije za hartije od vrednosti (br. 5/0-06-
3083/3-15, od 23.12.2015. godine) donetog u postupku davanja saglasnosti na Odluku o izmenama 
i dopunama Pravilnika o listingu Beogradske berze a.d. Beograd (04/2 br. 9053/15, od 27.10.2013. 
godine), Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd, na XI/15 sednici, dana 24. decembra 2015. 
godine, doneo je 
  

ODLUKU 
o izmenama i dopunama  

Pravilnika o listingu  
Beogradske berze a.d. Beograd 

 
 

Član 1. 
Ovom Odlukom menja se i dopunjuje Pravilnik o listingu Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 
04/2-3163/12, u daljem tekstu Pravilnik Berze) kako sledi. 
 

Član 2. 
U članu 2.  stav 2. reči „pet članova“ zamenjuju se rečima „najmanje tri člana“. 
 

Član 3. 
U članu 3.  stav 3. reči  „ iste vrste i klase“ zamenjuju se rečima „jedinstvenog identifikacionog broja 
hartije od vrednosti (u daljem tekstu: ISIN)“. 
 

Član 4. 
U članu 4. stav 1, posle tačke (2) dodaje se nova tačka koja glasi „(3) SMart listing“ . 
 

Član 5. 
U članu 5. stav 2. menja se i glasi: 
 
„Dugoročne dužničke hartije od vrednosti koje izdaje Republika Srbija  ili Narodna banka Srbije 
uključuju se isključivo na Prime Listing bez ispunjenja uslova za listing koji su utvrđeni ovim 
Pravilnikom za druge izdavaoce dužničkih hartija od vrednosti.“ 
 

Član 6. 
U članu 7. stav 1. posle reči „Standard Listing“ dodaju se reči „i SMart Listing“  
 
U članu 7. stav 3. tačka 2 posle reči „Standard Listing“ dodaje se zarez i reči „odnosno SMart 
Listing“. 
 

Član 7. 
U članu 8. stav 1. reči „Prime Listing ili Standard Listing“ zamenjuju se rečima „listing regulisanog 
tržišta”,  a posle reči “pripadajućem” dodaje se reč “segmentu” 
 

Član 8. 
U članu 9. stav 2. tački 2) briše se reč „trajni“. 
 

Član 9. 
U članu 10. stav 1. tačka (1) alineja 2. menja se i glasi: 
„koje poseduju međunarodne i nadnacionalne institucije i ostale slične međunarodne organizacije“ . 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12157/15 

2 | s t r a n a  

 

Član 10. 
U članu 13. stav 2. tačka (2) briše se reč „trajni“. 
 

Član 11. 
U članu 14. stav 1. tačka (1) alineja 2 menja se i glasi: 
„koje poseduju međunarodne i nadnacionalne institucije i ostale slične međunarodne organizacije“ . 
 

Član 12. 
U delu  „V Uslovi za listing“ posle člana 16, dodaje se nova glava 3.  „Uslovi za SMart Listing“ i novi 
član 16a. koji glasi: 
 
”Član 16a. 
Na SMart Listing mogu se uključiti isključivo akcije ili depozitne potvrde na akcije. 
 
Izdavalac hartije od vrednosti koja se uključuje na SMart Listing,  kao i tokom perioda listiranja hartije 
od vrednosti na SMart Listing, mora da ispunjava sledeće uslove:  
(1) minimalni iznos kapitala izdavaoca – 1 milion EUR; 
(2) izveštaj o reviziji godišnjeg finansijskog izveštaja sastavljen u skladu sa zakonom kojim se uređuju 

računovodstvo i revizija – sa izraženim pozitivnim mišljenjem ili mišljenjem sa rezervom; 
(3) internet stranica izdavaoca - izrađena na srpskom i engleskom jeziku; 
(4) da se u javnosti u slobodnom prometu (free float), nalazi najmanje 25% od ukupno izdatih akcija, 

ne računajući sledeće akcije:  
1) lica koja pojediničano poseduju više od 5% akcija od ukupno izdatih akcija izdavaoca, 

izuzimajući akcije u vlasništvu investicionih i penzionih fondova, kao i druge akcije na kastodi 
računima, društava za upravljanje fondovima, osiguravajućih društava, investicionih društava i 
drugih investicionih kompanija sa kratkoročnim investicionim strategijama;    

2) koje poseduju međunarodne i nadnacionalne institucije i ostale slične međunarodne 
organizacije;  

3) koje poseduje Republika Srbija, uključujući i akcije koje poseduju organi, organizacije i ustanove 
osnovane posebnim zakonima od strane Republike Srbije (agencije, fondovi i sl). 

 
Pod minimalnim iznosom kapitala u smislu stava 2. tačke (1) ovog člana podrazumeva se, alternativno: 

(1) iznos tržišne kapitalizacije akcija nakon uspešno izvršene javne ponude hartija od vrednosti u 
skladu sa prospektom čije je objavljivanje odobrila Komisija za hartije od vrednosti, na dan koji 
prethodi podnošenju zahteva za listing,  odnosno utvrđenom datumu kontrole;  

(2) kapital, odnosno knjigovodstvena vrednost kapitala prema finansijskim izveštajima iz poslednjeg 
obračunskog perioda koji prethodi  podnošenju zahteva za listing, odnosno utvrđenom datumu 
kontrole.  

 
Izuzetno od stava 2. tačke (4) ovog člana, Komisija za listing može doneti odluku o ispunjenosti datog 
uslova ako oceni da investitori imaju podatke potrebne za procenu izdavaoca i akcija koje su predmet 
uključenja, odnosno listiranja na SMart Listing, i da je to u interesu izdavaoca ili investitora, ako su 
kumulativno ispunjeni sledeći uslovi: 
(1) da kapital izdavaoca utvrđena na način iz stava 3. ovog člana nije manji od 500.000 EUR; i 
(2) da se u javnosti u slobodnom prometu (free float) utvrđenom na način iz stava 2. tačka (4) 

podtačke  1)-3) ovog člana nalaze akcije minimalnog iznosa kapitala u visini 150.000 EUR.” 
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12157/15 

3 | s t r a n a  

 

Član 13. 
Član 18. menja se i glasi: 
 
“Ako drugačije nije uređeno ovim Pravilnikom, uz zahtev za listing, izdavalac podnosi sledeću 
dokumentaciju: 
(1) informator o izdavaocu – dokument o osnovnim podacima o izdavaocu i hartijama od vrednosti, 

izrađen u svemu prema odluci Upravnog odbora Berze kojom se reguliše forma, sadržina, način 
iskazivanja podataka u informatoru o izdavaocu, kao i druga pitanja od značaja za uključenje i 
organizovanje trgovanja hartijama od vrednosti (u daljem tekstu: odluka Berze o informatoru); 

(2) prospekt izdavaoca – koji je odobrila Komisija za hartije od vrednosti u vezi izdatih hartija od 
vrednosti čije se uključenje zahteva i koji je validan u smislu člana 22. i 33. Zakona, ili:  
1) izjavu izdavaoca da se koristi u skladu sa članom 13. Zakona pravom na izuzetak od obaveze 

objavljivanja prospekta u kom slučaju je obavezan da u informatoru o izdavaocu navede 
naročito podatke o bitnim elementima hartija od vrednosti čije se uključenje zahteva, opis 
prava koja su u njima sadržana i količinu, ili  

2) izjavu izdavaoca da se koristi izuzetkom iz člana 5. Zakona na obavezu pribavljanja rešenja, 
odobrenja ili dozvola koje Komisija za  hartije od vrednosti izdaje u vezi sa izdavanjem i 
uključenjem hartija od vrednosti čije se uključenje zahteva na Berzu, uz obavezu dostavljanja 
podataka u informatoru o izdavaocu shodnom primenom tačke (2) podtačke 1) ovog člana;  

(3) prečišćen tekst osnivačkog akta i statuta izdavaoca na srpskom, odnosno  engleskom jeziku 
ukoliko je izdavalac strano pravno lice,  ili link ka internet  stranici na kojoj su data dokumenta 
objavljena; 

(4) najnoviji izvod nadležnog registra privrednih društava o registrovanim podacima o Izdavaocu, 
osim u slučaju kada su dati podaci upisani i javno dostupni na internet stranici nadležnog registra 
Agencije za privredne registre RS ; 

(5) godišnji finansijski izveštaj sa mišljenjem revizora u svrhu dokaza o ispunjenosti uslova 
propisanih ovim Pravilnikom za uključenje na pripadajući listing regulisanog tržišta ukoliko dati 
podaci nisu sadržani u prospektu izdavaoca iz tačke (2) ovog stava;  

(6) informaciju o isplaćenim dividendama u prethodne tri godine, a koja naročito sadrži podatke o 
danu dividende i vrednosti dividende po akciji ukoliko dati podaci nisu sadržani u prospektu 
izdavaoca iz tačke (2) ovog člana;  

(7) odluku nadležnog organa izdavaoca o izdavanju hartije od vrednosti; 
(8) odluku nadležnog organa izdavaoca  o podnošenju zahteva za uključenje hartija od vrednosti na 

listing regulisanog tržišta. Ako drugačije nije uređeno statutom izdavaoca, datu odluku donosi  
odbora direktora, odnosno nadzorni odbor ili upravni odbor izdavaoca ako je upravljanje 
dvodomno (zajednički naziv za pomenute organe upravljanja u daljem tekstu ovog Pravilnika: 
odbor izdavaoca);  

(9) kopije svih rešenja, odobrenja i dozvola koje je Komisija za hartije od vrednosti izdala u vezi sa 
hartijama od vrednosti čije se uključenje zahteva;    

(10) dokument Centralnog registra, depoa i kliringa hartija od vrednosti (u daljem tekstu: Centralni 
registar) kojim se potvrđuje upis hartija od vrednosti;  

(11) garanciju, ako je emisija hartija od vrednosti koja je predmet zahteva za listing garantovana;  
(12) izveštaj o ishodu javne ponude hartija od vrednosti čije se uključenje na regulisano tržište 

zahteva, a u slučaju kada datom uključenju prethodi javna ponuda tih hartija od vrednosti; 
(13) kopija ugovora sa investicionim društvom i kreditnom institucijom preko koje je vršen upis i 

uplata hartija od vrednosti; 
(14) kopiju ugovora sa agentom ili pokroviteljem emisije, ako takav ugovor ima zaključen; 
(15) pisane izjave nadležnog organa izdavaoca:  

1) da prema izdavaocu nisu preduzimane mere od strane Komisije za hartije od vrednosti, 
odnosno pismeno obaveštenje o preduzetim merama u prethodne 3 godine; 

2) da posluje u skladu sa zakonima i podzakonskim aktima Komisije za hartije od vrednosti i 
Narodne banke Srbije, kao i sa osnivačkim aktom i/ili statutom izdavaoca; 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12157/15 

4 | s t r a n a  

 

3) da je u okviru svoje organizacije obezbedio stručni kadar koji će biti zadužen za ispunjavanje 
obaveze izdavaoca nakon uključenja na listing regulisanog tržišta; 

(16) kod uključenja akcija i depozitnih potvrda na akcije - usvojen kodeks korporativnog upravljanja ili 
izjavu o prihvatanju primene drugog kodeksa, sa kopijom teksta kodeksa, izuzev u slučaju kada 
Berza isti već poseduje ili je isti javno objavljen u kom slučaju se dostavlja link na internet 
stranicu na kojoj je dati kodeks korporativnog upravljanja objavljen na srpskom, odnosno  
engleskom jeziku ukoliko je izdavalac strano pravno lice;  

(17) ugovor o uključenju na listing (čiju sadržinu propisuje Direktor Berze), potpisan od strane 
izdavaoca. Izdavaoci koji su domaća pravna lica uz dati Ugovor dostavljaju i instrument 
obezbeđenja za izvršavanje finansijskih obaveza prema Berzi (dve blanko menice sa overenim OP 
obrascem i dva menična ovlašćenja), te potvrdu Narodne banke Srbije o registarciji istrumenta 
obezbeđenja plaćanja (menice / ovlašćenja) u skladu sa zakonom i odlukama Narodne banke 
Srbije; 

(18) dokaz o uplaćenoj naknadi za obradu zahteva i naknade za uključenje na listing u iznosima 
utvrđenim Tarifnikom Berze. 

 
Izuzetno od stava 1. ovog člana, uz zahtev za uključenje na listing: 
(1) dužničkih hartija od vrednosti koje izdaju jedinice teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, 

izdavalac ne podnosi dokumentaciju iz tački (3), (4), (6) i (15) stava 1. ovog člana; 
(2) hartije od vrednosti koju izdaje strani izdavalac, izdavalac ne podnosi dokumentaciju iz tačke (15) 

stava 1. ovog člana.    
 
Izuzev u slučaju iz stava 1. tačke (3) i (16) ovog člana, strani izdavaoci obavezni su da uz 
dokumentaciju koja u originalu nije izrađena na srpskom jeziku dostave njen prevod na srpski jezik 
overen od strane sudskog tumača.“   
 

Član 14. 
U članu 19. posle reči „dodatne“ dodaju se reči „ izjave nadležnih organa izdavaoca, kao i druge“. 
 

Član 15. 
U članu 20. stav 1. posle reči „Narodna banka Srbije“ zarez i reči „odnosno izdavalac dužničkih 
hartija od vrednosti koje garantuje Republika Srbija,“ brišu se. 
 
U članu 20. stav 2. briše se. 
 

Član 16. 
U članu 26. stav 1. menja se i glasi:  
„Izuzetno od člana 25. ovog Pravilnika, rešenje po zahtevu za listing donosi predsednik Komisije za 
listing u slučaju kada je predmet zahteva za listing: 
(1) nova emisija hartije od vrednosti istog ISIN kao i hartija od vrednosti koja je već uključena na 

listing;   
(2) nova emisija dužničkih hartija od vrednosti koje izdaje Republika Srbija ili Narodna banka 

Srbije istog CFI koda kao i dužnička hartija od vrednosti ovih izdavalaca koja je već uključena 
na listing.  „ 

 
Posle stava 1. dodaje se novi stav koji glasi: 
 
„Uz zahtev iz stava 1. ovog člana izdavalac je dužan da Berzi dostavi samo izmene i dopune već 
dostavljene dokumentacije ili izjavu nadležnog organa izdavaoca da takvih izmena nije bilo“ 
 
Dosadašnji stavovi 2, 3, 4. i 5. postaju stavovi 3, 4, 5. i 6.  
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12157/15 

5 | s t r a n a  

 

U dosadašnjem stavu 3. koji je postao stav 4. posle reči „ prethodno uključenih na listing“ dodaju se 
zarez i reči „ odnosno u slučaju iz stava 1. tačka 2. ovog člana podatke o ISIN i broju hartija od 
vrednosti koji se uključuje“. 
 
U dosadašnjem stavu 4. koji je postao stav 5. broj „2.“ zamenjuje se brojem „3.“ 
 
U dosadašnjem stavu 5. koji je postao stav 6. broj „2.“ zamenjuje se brojem „3.“ 
 

Član 17. 
U članu 27.  posle reči „način izražavanja cene“ reč „dužničkih“ briše se, a posle reči „“u nalozima za 
trgovanje“ dodaje se zarez i reči „datum poslednjeg trgovačkog dana za dužničke hartije od 
vrednosti“. 
 

Član 18. 
Član 31. briše se. 

Član 19. 
U članu 32. stav 2. menja se i glasi: 
 
„Ukoliko izdavalac čije su hartije od vrednosti uključene na Standard Listing ispuni uslove za Prime 
Listing, odnosno izdavalac čije su hartije od vrednosti uključene na SMart Listing  ispuni uslove za 
Standard Listing ili Prime Listing, Komisija za listing Berze, na predlog Direktora Berze, može 
predmetnu hartiju od vrednosti uključiti na listing za koji je data hartija od vrednosti ispunila uslove, a 
uz dostavljanje pisane saglasnosti izdavaoca i dopune dokumentacije po zahtevu Komisije za listing.” 
 

Član 20. 
U članu 33. stav 2. tačka (2) menja se i glasi: 
 
„(2) ako je izdavalac javno akcionarsko društvo u skladu sa zakonom koji uređuje privredna 
društva - popunjen upitnik Berze o praksi korporativnog upravljanja izdavaoca koji dostavlja Berzi 
najkasnije sa danom dostavljanja godišnjeg izvještaja;” 
 
Stav 3. menja se i glasi: 
 
 “ Izdavalac čije su hartije od vrednosti uključene na Prime Listing je dužan da izveštaje i 
informacije iz stava 1. i 2. ovog člana, dostavi Berzi na srpskom i engleskom jeziku, kao i da iste na 
navedenim jezicima objavljuje na svojim internet stranicama. ” 
 
Posle stava 3. dodaje se novi stav 4. koji glasi: 
 
„Izuzetno od stava 2. ovog člana, dodatne obaveze izveštavanja za  Republiku Srbiju, Narodnu banku 
Srbije, jedinice teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, te međunarodne i nadnacionalne 
institucije i ostale slične međunarodne organizacije, kao izdavaoce dužničkih hartija od vrednosti koje 
su uključene na listing regulisanog tržišta uređuju se ugovorom koji dati izdavaoci zaključuju sa 
Berzom.“ 
 
Dosadašnji stav 4. postaje stav 5.   

Član 21. 
U članu 38. stav 1. menja se i glasi: 
 
„Ako drugačije nije određeno ovim Pravilnikom, Berza isključuje hartije od vrednosti izdavaoca sa 
listinga: 
(1) ako je nad izdavaocem otvoren postupak stečaja ili likvidacije; 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12157/15 

6 | s t r a n a  

 

(2) na zahtev izdavaoca za isključenje hartija od vrednosti sa Berze iz razloga što je izdavaocu prestalo 
svojstvo javnog društva u skladu sa odredbom člana 70. stav 1. tačka 1. i stav 2. tačke 1.-3. i člana 
122.  Zakona, kao i iz razloga povlačenja hartija od vrednosti sa Berze u skladu sa članom 123. 
Zakona; 

(3) kada izdavalac prestane da ispunjava uslove za listing na koji su predmetne hartije od vrednosti 
uključene; 

(4) na zahtev izdavaoca za isključenje hartija od vrednosti sa listinga Berze i uključenje na drugi 
segment regulisanog tržišta uz koji se dostavlja odluka odbora izdavaoca, odnosno drugog organa 
nadležnog u skladu sa statutom izdavaoca, o isključenju hartija od vrednosti sa listinga Berze i 
uključenju na drugi segment regulisanog tržišta;  

(5) konačnim rešenjem iz člana 35. ovog Pravilnika; 
(6) ako se datom hartijom od vrednosti nije trgovalo: 

1) na Prime listing – u skladu sa članom 10. ovog Pravilnika, 
2) na Standard listing – najmanje 120 dana, izuzev ako je za datu hartiju od vrednosti zaključen 

ugovor o obavljanju poslova market mejkera u skladu sa Pravilima Berze, u kom slučaju se iste 
ne isključuju sa Standard listinga, 

3) na svim segmentima listinga– najmanje 180 dana.” 
 
Posle stava 1. dodaje se novi stav 2. koji glasi: 
 
„Odredbe stava 1. ovog člana ne primenjuju se na dužničke hartije od vrednosti koje izdaje Republika 
Srbija ili Narodna banka Srbije, a koje mogu biti isključene sa Prime Listing samo u slučaju povlačenju 
uključenih hartija od vrednosti sa Berze po zahtevu Izdavaoca uz koji je dostavljen akt nadležnog 
organa Izdavaoca kojim je odlučeno o datom pitanju.”   
 
Dosadašnji stavovi 2. i 3. postaju stavovi 3. i 4.   
 
U dosadašnjem stavu 2. koji je postao stav 3. broj „ (3)“ zamenjuje se brojem „ (2).“ 
 
U dosadašnjem stavu 3. koji je postao stav 4. brojevi „(4) –(7)“ zamenjuju se brojevima „(3) –(6)“ 
 

Član 22. 
U članu 39. stav 1.  broj „ (4)“ zamenjuje se brojem „ (3)“. 
 
Stav 3. menja se i glasi: 
 
„U slučaju da izdavalac nije podneo predlog u smislu stava 1. ovog člana, odnosno u slučaju da po 
proteku utvrđenog roka u smislu stava 1. ovog člana izdavalac nije obezbedio ispunjenost uslova za 
listing, donosi se rešenje o isključenju hartija od vrednosti sa listinga na koji su date hartije od 
vrednosti uključene i:  

(1) uključenju istih na segment listinga za koji ispunjavaju uslove utvrđene ovim Pravilnikom, a uz 
prethodnu saglasnost izdavaoca; 

(2) na Open Market, ako izdavalac ne ispunjava uslove za drugi listing regulisanog tržišta i/ili nije 
saglasan da se njegove hartije od vrednosti ukljuce na drugi segment listinga, a pod uslovom da 
izdavalac ispunjava uslove za uključenje datih hartija od vrednosti na Open Market, koji su 
utvrđeni Pravilima Berze; 

(3) na MTP Belex ako nisu ispunjeni uslovi iz tačke 1. i 2. ovog stava.“ 
 
U stavu 4. brojevi „(5) –(7)“ zamenjuju se brojevima „(4) –(6)“ 
 
U stavu 5. broj „(7)“ zamenjuju se brojem „(6)“ 
 



Upravni odbor Beogradske berze a.d. Beograd  04/2 br. 12157/15 

7 | s t r a n a  

 

Član 23. 
U članu 42. reči „šest meseci” zamenjuju se rečima “tri meseca”. 
 

Član 24. 
Član 44. menja se i glasi: 
 
„Komisija za listing u sastavu izabranom Odlukom Upravnog odbora Berze 04/2 br. 6318/15, od 
6.7.2015. godine, nastavlja sa radom do isteka mandatnog perioda utvrđenog datom Odlukom.“  
 

Član 25. 
Izmene i dopune Pravilnika Berze utvrđene ovom Odlukom inkorporirane su u prečišćen tekst 
Pravilnika Berze (04/2 br. 12151-1/15) koji je sastavni deo ove Odluke. 
 
Ova Odluka sa prečišćenim tekstom Pravilnika Berze iz stava 1. ovog člana, dostavlja se na 
saglasnost Komisiji za hartije od vrednosti. 
 
Po dobijanju saglasnosti iz stava 2. ovog člana, dispozitiv ove Odluke sa prečišćenim tekstom 
Pravilnika Berze u smislu stava 1. ovog člana  objavljuju se na internet stranici Berze i stupaju na 
snagu protekom roka od 8 dana od dana njihovog objavljivanja. 
 

 
U P R A V N I  O D B O R  

           Ivan Ristić, predsednik 
 
 
 
 

01/1 br. 12387-2/15 
OBJAVA  

IZMENA I DOPUNA  
PRAVILNIKA O LISTINGU BEOGRADSKE BERZE A.D. BEOGRAD 

 
 
Pravilnik o listingu Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-3163/12, u daljem tekstu Pravilnik o listingu), izmenjen je i 
dopunjen Odlukom (broj: 04/2-12157/15, od 24. decembra 2015. godine), a predmetne izmene i dopune inkorporirane su u 
prečišćen tekst Pravilnika o listingu (broj: 04/2-12157-1/15) na koji je Komisija za hartije od vrednosti, Rešenjem (br. 5/0-06-
3087/7-15, od 29. decembra 2015. godine) dala saglasnost. 
 
Odluka o izmenama i dopunama Pravilnika o listingu Beogradske berze a.d. Beograd (04/2-12157/15) sa prečišćenim tekstom 
Pravilnika o listingu (04/2-12157-1/15)     
 

 
OBJAVLJENA JE NA INTERNET STRANICI BERZE, dana 30.12.2015.godine, te 

 
STUPA NA SNAGU 

protekom roka od 8 (osam) dana od dana objavljivanja na internet stranici Berze:  
- 8. JANUARA 2016. godine – 

                                                        BEOGRADSKA BERZA  
         Siniša Krneta, direktor 

 


